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Yïknhial piööc de Thukul, piöc Baai,  
piöcde Ŋiëc rëër ku piöcde tɛ̈ktɛ̈ɛ̈k

Thukul ku kɔc baai ade luɔidït alɔŋ deet mïth piɔ̈th ee dït denic ku luɔi thukuldenic. 
Tëwën cï kɔc dupiööc ku amïdhiëëth luui ëtök ke cï kecin mat kedhie, kek alon 
piɔth arët looi tënë mïth ee rin bïk kek ŋiëc rëër piɛth baai, tɛ̈ktɛ̈ɛ̈k, ku ŋiëc luɔi alɔŋ 
thukulic. Kek tëëtkɛ̈ aye ke looi ëë rin të gɛm kɔc lui keek ke ku të thany cök jɔɔk/
gɔl baai të kɔc dhiëth meth agut thukulic ye meth piääc thin (Albright, Weissberg & 
Dusenberg, 2011). Ŋiëc rëër ku riääk piɔ̈u ee kuɛ̈nic ee rot wïïc käŋ kadhïc yiic alɔŋ 
wëëric cï nyuɔɔth piiny ëtɛ̈n.
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Ba wɛ̈t ŋiëc 
ya takic 

apiɛth/looi

Ba riääk piändu 
ŋiëc ye muk cök ku 
ciɛɛŋ piɛth ee rin ba 
këduɔ̈ɔ̈n wïc yïpiɔ̈u 

lëu/looi

Bï ŋɛk këdɛɛn ee 
rac piɔ̈u ku këdɛɛn 
wïc ku bï looi cïmɛt 
të pɛ̈k riɛldu nhom 
thin ku kä cï lëu/

rilic tënë yïn

Loi ba kuat tɛ̈ɛ̈k 
ya looi je yïn ŋic 

rɛ̈ɛ̈c ku piahde, ye 
wɛ̈tdun ca tak ŋiëc 
guiiric alɔŋ ŋɛk ërot 
ku ciɛɛŋ bï cɔl arëër 

kek kɔc kɔ̈k 

Ba ŋiëc ciɛɛŋ ya 
looi, luɔ̈i kä we 

akuut luui bäk kë cï 
kɔc kɛ̈ɛ̈k dɔ̈ɔ̈r apiɛth

Nyuɔɔthë lɔn 
yïn käŋ deetic ku 
ye nyin ŋak tënë 

kɔc kɔ̈k

• Luɔ̈ɔ̈i kek meth 
alɔŋ käril yen ke 
thin ku yiɛ̈k alɛɛc 
të cien këwën looi 
thöl apiɛth.

• Thiëc mïth të ye 
kek yen yɔ̈k thin 
ku gör käwën ke 
rac piɔ̈th

• Yɔ̈k dhɔ̈l wën lëu 
bïn ke rot ya päl 
piny amääth tëcïn 
piɔ̈u riääk/ɣök 
wulɛ̈ ca piɔ̈u riääk 
acïn

• Kony mïth ee rin 
bïk dït ku yökki 
këdɛɛn bïk looi 

• Ye rɔ̈ɔ̈m käŋ 
dɛɛtic ku kuɔɔny 
baai ku akutnhom 
kɔc kun yic

• Ye jam käpiɛth 
alɔŋ dïtic në thukul 
ku akutnhom kɔc 
kun tɔ̈ wek thïn 
yiic

• Cɔl piändu alääu 
ba käŋ ya gäm 
rot. Kënë ee yen 
ya ŋiëc rëër piɛth 
apɛidït tënë kɔc 
kɔ̈k

• Dɛɛt mïth piɔ̈th ku 
bïk kɔcdït ye kek 
la tëden ëë rin bïk 
kuɔɔny la yök thïn

• Gäm mïth këjuëc 
bïk ke lɔc yiic ku 
thek këdɛɛn wïckï 
ke piɔ̈th

• Ye thiëc këwën 
bï kɔc kor cɔl aloi 
käkɛɛn nuan keek 
kepɛ̈c

Ee nyiɛɛi tënë: Fredericks L, Weissberg R, Resnick H, Patrikakou E & OʼBrien MU, 2005, Schools, Families, and Social and Emotional Learning – Ideas 
and Tools for Working with Parents and Families. CASEL and Mid-Atlantic Regional Laboratory for Student Success.

Yeŋö lëu bïï kɔc baai looi ku bïk ŋiëc rëër 

ku tɛ̈ktɛ̈ɛ̈k në Kuɛ̈nic cɔl alui baai?
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